
 

Об отчете начальника ОМВД России 

по Красногвардейскому району 

полковника полиции А.А.Веникова о 

деятельности ОМВД России по 

Красногвардейскому району за 6 

месяцев 2022 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О полиции", Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Приказом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации от 30 августа 2011 г. № 975 «Об организации и проведении 

отчетов должностных лиц территориальных органов МВД»   

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л: 

 

1. Отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел России по 

Красногвардейскому району полковника полиции Александра Анатольевича 

Веникова о деятельности ОМВД России по Красногвардейскому району за 6 месяцев 

2022 года принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 
конецрешения 

 

  

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

29 сентября 2022  г.                    пгт Красногвардейское   № 97-2022  
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_110165/


 2 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым  

от 29 сентября  2022 года № 97-2022 

 
 

ОТЧЕТ 

начальника Отдела Министерства внутренних дел России  

по Красногвардейскому району полковника полиции  

Александра Анатольевича Веникова 

о деятельности ОМВД России по Красногвардейскому району  

за 6 месяцев 2022 года 

 

Уважаемые депутаты, присутствующие! 

 

1. Особенности криминогенной ситуации 

на обслуживаемой территории 

 

На протяжении 1 полугодия 2022 года работа личного состава ОМВД России по 

Красногвардейскому району была нацелена на повышение эффективности противодействия 

преступности, обеспечения общественного правопорядка, соблюдение конституционных 

прав и свобод граждан. 

Анализ криминогенной обстановки на территории обслуживания Отдела МВД России 

по Красногвардейскому району за отчетный период 2022 года свидетельствует о том, что в 

результате принимаемых мер по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений 

и правонарушений оперативная обстановка на обслуживаемой территории остается 

благополучной, имеются предпосылки к её улучшению. 

За отчетный период по состоянию на 01.07.2022 в Книге учета сообщений о 

преступлениях ОМВД России по Красногвардейскому району было зарегистрировано 5423 

заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях и 

происшествиях (-2,0%, за аналогичный период прошлого года1 – 5536). 

По итогам работы за 6 месяцев 2022 года криминогенная обстановка в сравнении с 

АППГ характеризовалась снижением преступности. Так, за отчетный период 

зарегистрировано 408 преступлений (-1,4%, АППГ – 414) 

При этом за отчетный период раскрыто 318 преступлений. 

Общая раскрываемость преступлений составила 81,7%, что выше среднекрымского 

показателя раскрываемости на +6,5% (по Республике Крым – 75,2%). 

Остаток нераскрытых преступлений составил 71, при этом больше установлено лиц, 

совершивших преступления – 272 (АППГ – 248). 

Снижение преступности произошло за счет преступлений следующих категорий: 

– преступления против собственности -14,5% (с 220 до 188); 

– незаконный оборот наркотиков -50,0% (с 26 до 13); 

– преступления экономической направленности -28,6% (с 21 до 15). 

                                           
1 Далее – «АППГ» 



 3 

В сравнении с АППГ число тяжких и особо тяжких преступлений выросло – 79 (+4, 

АППГ – 75, +5,3%), при этом больше раскрыто преступлений данной категории (с 41 до 53, 

+29,3%). Выросло количество лиц, совершивших преступления данного вида на +37,8% (с 

37 до 51). 

В сравнении с АППГ выросло количество раскрытых (расследованных) преступлений 

прошлых лет на +87,5% (с 8 до 15). 

Снизилось количество преступлений, совершенных: 

- ранее совершавшими преступления -14,1% (со 198 до 170); 

- ранее судимыми на -20,2% (с 94 до 75); 

- в состоянии алкогольного опьянения -4,0% (с 100 до 96). 

Сотрудниками ОМВД на постоянной основе принимаются меры профилактического 

характера, направленные на снижение преступности по указанным категориям. 

Одним из приоритетных направлений деятельности органов внутренних дел является 

работа, направленная на снижение уровня преступности в общественных местах. 

На уровне АППГ зарегистрировано преступлений, совершенных в общественных 

местах – 101. 

Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах незначительно 

превышает среднекрымский показатель на +0,4% и составил 24,8% (Крым – 24,4%). 

Число преступлений, совершенных в общественных местах на улицах, площадях, в 

парках, скверах осталось практически на уровне АППГ – 79 (+1,3%, АППГ – 78). 

При этом удельный вес преступлений, совершенных на улицах, выше 

среднекрымского показателя на +1,2% и составил 19,4% (Крым – 18,2%). 

Наблюдается рост числа краж, совершенных в общественных местах  

на +14,3% (с 21 до 24), грабежей (с 0 до 6), разбои в общественных местах не совершались. 

 

2. Итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию  

и расследованию преступлений и правонарушений 

 

В целях стабилизации оперативной обстановки на обслуживаемой территории, в 

отчетном периоде сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому району был 

проведен ряд таких оперативно – профилактических мероприятий как: «Розыск», «БОМЖ», 

«Оружие и взрывчатка», «Твой выбор», «Мак», «Должник», «Подделка», «Алкоголь и 

табак», «Металл», «Общественное место», «Быт», «Безнадзорные дети», «Урок», «Надзор», 

«Визит» и другие. 

В целях предупреждения совершения преступлений в общественных местах, 

сотрудниками ОМВД регулярно проводятся профилактические рейды. 

Анализируя причины и условия, способствующие совершению преступлений в 

общественных местах, следует отметить недостаточное техническое оснащение мест 

массового скопления граждан, а именно: отсутствие систем видеонаблюдения, освещения.   

Как положительный пример в вопросе оборудования систем видеонаблюдения на 

улицах следует отметить п. Красногвардейское, п. Октябрьское,  

с. Пятихатка и с. Петровка. 

 

 

 



 4 

Преступления против личности 

 

В сравнении с АППГ преступлений против личности зарегистрировано 96, что 

больше на 17 (+21,5%, АППГ - 79). 

При этом больше раскрыто преступлений данной категории – 77 (+37,5%, АППГ - 56), 

остаток нераскрытых преступлений против личности отсутствует, больше установлено лиц, 

совершивших данные преступления +24,5% (с 49 до 61). 

Таким образом, раскрываемость преступлений против личности составила 100,0%. 

Проведенным анализом установлено, что рост произошел за счет следующих преступлений: 

- иных преступлений против половой неприкосновенности ст.ст.132-135 УК – с 8 до 

23 (+15); 

- ст. 157 УК РФ (неуплата алиментов) – с 15 до 28 (+13); 

- ст. 116.1 УК РФ (побои) – с 14 до 18 (+4); 

- ст. 119 УК РФ (угроза физической расправой) – с 3 до 4 (+1); 

- ст. 111 УК РФ (тяжкий вред здоровью) – с 3 до 4 (+1); 

– уголовно-наказуемых нарушений ПДД – с 9 до 11 (+2). 

Таким образом, причины роста преступлений против личности связаны с 

увеличением числа выявленных так называемых «латентных» составов преступлений 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних, повышением числа 

выявленных преступлений превентивной направленности - ст. 116.1 УК РФ. 

Кроме того, на рост повлияло значительное увеличение зарегистрированных 

преступлений по ст. 157 УК РФ (неуплата алиментов), подследственных органам ФССП. 

За отчетный период убийства (ст.ст. 105-107 УК) не регистрировались (АППГ – 3). 

Больше выявлено преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда 

здоровью2 (ст. 111 УК) – 4 (+33,3%, АППГ - 3), при этом больше раскрыто фактов ТВЗ – 7 

(+133,3%, АППГ - 3), остаток нераскрытых преступлений отсутствует (АППГ - 0). 

Количество установленных лиц, совершивших данные преступления составило 7 (+133,3%, 

АППГ - 3). 

В отчетный период факты причинения ТВЗ, повлекшего смерть потерпевшего (ст. 111 

ч.4 УК), не регистрировались (АППГ – 0). 

 

Факты изнасилований (ст. 131 УК) не регистрировались (АППГ - 0). 

В сравнении с АППГ больше выявлено иных преступлений против половой 

неприкосновенности (ст.ст. 132-135 УК) – 23 (+187,5%, АППГ - 8), больше раскрыто 

преступлений данной категории – 12 (+50,0%, АППГ - 8), остаток нераскрытых 

преступлений отсутствует (АППГ - 0). Выявлено лиц, совершивших данные преступления – 

6 (-14,3%, АППГ - 7). 

Больше выявлено фактов уголовно-наказуемых нарушений ПДД – 11 (+22,2%, 

АППГ – 9), остаток нераскрытых преступлений – 0 (АППГ – 1).  

Из них повлекших по неосторожности смерть потерпевшего (ч. 3-6 ст.264 УК) за 

отчетный период – 4 (-20,0%, АППГ – 5). 

 

                                           
2 Далее – «ТВЗ» 



 5 

Преступления против собственности 

 

Наблюдается незначительное снижение преступлений, совершенных против 

собственности – 188 (-14,5%, -32, АППГ - 220), при этом количество раскрытых 

преступлений составило 113 (-28,9%, АППГ – 159). Раскрываемость таких 

преступлений составила 62,4%. 

Выявлен и раскрыт 1 факт разбойного нападения (АППГ - 0), из них с 

проникновением в жилище – 1. 

Зарегистрировано 11 грабежей, по всем преступлением данного вида лица, их 

совершившие, установлены. Нераскрытые грабежи отсутствуют. Проведенным анализом 

совершения данного вида преступлений установлено, что фактором их совершения является 

внезапно возникший умысел, т.е. приготовлений к совершению грабежей не имело место. 

Кроме того, исходя из каждого факта, серийности не наблюдается. 

Факты умышленного уничтожения или повреждения имущества путем поджога 

(ст. 167 ч. 2 УК РФ) не регистрировались (АППГ – 1). 

За отчетный период снизилось количество зарегистрированных краж на  

-15,8% (со 152 до 128). 

Зарегистрировано 11 краж из квартир (+57,1%, АППГ - 7). При этом на уровне 

АППГ раскрыто краж данного вида – 8, больше выявленных лиц, их совершивших – 7 

(+40,0%, АППГ - 5). 

Совершено 6 краж транспортных средств (+200,0%, АППГ - 2). Все преступления 

данного вида раскрыты. Нераскрытые преступления данной категории отсутствует. 

На уровне АППГ выявлено число краж из автомобилей (без учета карманных краж) 

– 2. Раскрыто преступлений на уровне АППГ – 1.  

Число лиц, совершивших данные преступления составило 3 (+200,0%, АППГ - 1), снизился 

остаток нераскрытых преступлений данной категории – 1 (-66,7%, АППГ - 3). 

Зарегистрировано 1 факт карманной кражи (АППГ - 0), раскрыто преступлений 

данной категории - 2 (+100,0%, АППГ – 1), на уровне АППГ установлено 1 лицо 

совершившее данное преступление, нераскрытые карманные кражи отсутствуют (АППГ - 

0). 

Меньше зарегистрировано краж мобильных телефонов – 8 (-27,3%, АППГ – 11). 

Меньше совершено фактов незаконного завладения транспортных средств – 2 (-

60,0%, АППГ – 5), нераскрытые преступления отсутствуют. 

Наблюдается снижение в сравнении с АППГ зарегистрированных мошенничеств на 

-35,8% (с 53 до 34), при этом раскрыто 9 преступлений данной категории (-18,2%, АППГ - 

11), больше установлено лиц, их совершивших – 11 (+10,0%, АППГ - 10).  

Меньше зарегистрировано мошенничеств (без учета преступлений, совершенных с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий) – 10 (-70,6%, АППГ – 

34), раскрыто – 9 (-10,0%, АППГ - 10). 

За отчетный период выявлено 7 фактов незаконного оборота оружия, боеприпасов 

и взрывчатых веществ (+40,0%, АППГ – 5), из которых раскрыто 5 преступлений (+25,0%, 

АППГ – 4). Больше установлено лиц – 5 (+66,7, АППГ – 3). 

Больше выявлено фактов хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 

(ст.ст. 222, 222.1 УК РФ) – 6 (+200,0%, АППГ – 2), раскрыто – 4 (АППГ - 1), выявлено лиц 

– 4 (АППГ - 2). 



 6 

Выявлено фактов изготовления оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ (ст.ст. 

223, 223.1 УК РФ) – 1 (-66,7%, АППГ – 3), выявлено лиц на уровне АППГ – 1. 

По «горячим следам» за 6 месяцев 2022 года сотрудниками ОМВД России по 

Красногвардейскому району раскрыто 45 преступлений, а именно: 2 факта угроз убийством 

или причинением тяжкого вреда здоровью, 3 грабежа, 1 мошенничество, 2 факта 

незаконного завладения автотранспортом, 21 кража, из них 1 из квартир и домовладений, 1 

кража с использованием ИТТ и другие преступления. 

В структуре преступлений общекриминальной направленности, совершенных на 

территории района, большинство преступлений (46,1%, 188 из 408) имущественной 

направленности. 

На уровень имущественных преступлений в большей степени влияют социальные 

факторы, уровень жизни и благосостояния населения, занятость. Однако, зачастую 

вспомогательными факторами выступает и халатное отношение собственника к 

сохранности своего имущества. К сожалению, остается распространенным такой вид 

преступлений, как «дистанционные». Распространенными являются мошенничества и 

кражи с использованием сети Интернет. 

Одним из проблемных вопросов остается рост зарегистрированных краж, 

совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

или в сфере компьютерной информации3 на +22,2% (с 18 до 22), при этом в сравнении с 

АППГ больше раскрыто таких преступлений – 9 (+50,0%, АППГ –6). Остаток нераскрытых 

преступлений данной категории в сравнении с АППГ вырос на +81,8% (с 11 до 20). 

Раскрываемость таких преступлений – 31,0% (-4,3%, АППГ – 35,3%, по РК – 43,1%). 

Также наблюдается рост мошенничеств, совершенных с использованием ИТТ – 24 

(+26,3%, АППГ – 19), при этом преступления данной категории остаются нераскрытыми 

(АППГ – 1). Увеличился остаток нераскрытых преступлений данной категории – 24 (+26,3%, 

АППГ - 19). 

Сотрудниками направления информации и общественных связей ОМВД, а также 

ОУУПиПДН продолжается освещение в средствах массовой информации, сети Интернет о 

новых схемах мошеннических действий, порядке действий в данных случаях, на постоянной 

основе проводится разъяснительная работа с населением, в первую очередь с лицами 

преклонного возраста, наиболее подверженным данным преступлениям, в общественных 

местах распространяются памятки «Осторожно: мошенники!», «Как не стать жертвой 

мошенников» и т.п. 

О работе по розыску преступников, скрывшихся от дознания, следствия и суда, 

установлении местонахождения без вести пропавших лиц и личностей неопознанных 

трупов 

По состоянию на 01.07.2022 остаток не разысканных преступников составляет 20 

(АППГ – 21, -1).  

Разыскивается 1 без вести пропавший, разыскано 0 (АППГ – 1). Остается не 

установленной судьба 1 без вести пропавшего (АППГ – 1, ур.) в сравнении с АППГ остаток 

остался неизменным. 

Личность неопознанных трупов не устанавливалась (АППГ – 0), остаток 

составляет 0 (АППГ – 0) и в сравнении с АППГ остался неизменным. 

 

                                           
3 Далее – «ИТТ» 



 7 

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий ОМВД России по 

Красногвардейскому району деятельность организованных преступных групп (ОПГ) на 

обслуживаемой территории не выявлялась. 

По линии контроля за оборотом наркотиков 

 

На профилактическом учете у врача нарколога состоит 205 человек. На 

дополнительном учете у врача нарколога состоит 78 человек с диагнозом «наркомания». 

За отчетный период в сравнении с АППГ меньше совершено преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков – 13 (-50,0%, АППГ - 26) и 

соответственно меньше раскрыто преступлений по линии НОН на -26,1% (с 23 до 17). 

Выявлено лиц, совершивших преступления по линии НОН – 13 (-45,8%, АППГ - 24). 

Однако нераскрытые преступления данной категории отсутствует (АППГ – 3). 

Выявлено преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков с тяжким и 

особо тяжким составом – 10 (АППГ – 15, -33,3%), при этом больше раскрыто преступлений 

по линии НОН с тяжким и особо тяжким составом – 12 (+9,1%, АППГ - 11), выявлено лиц, 

совершивших такие преступления – 9 (-30,8%, АППГ – 13). 

Меньше совершено фактов хранения наркотиков ст. 228 УК РФ, за отчетный 

период выявлено 4 таких преступления (-55,6%, АППГ – 9). Остаток нераскрытых фактов 

отсутствует (АППГ - 0). 

Выявлено преступлений, связанных со сбытом наркотических средств – 8 (-42,9%, 

АППГ - 14), больше раскрыто сбытов – 10 (+11,1%, АППГ – 9), выявлено лиц, совершивших 

данные преступления – 8 (-20,0%, АППГ - 10). Остаток нераскрытых сбытов отсутствует 

(АППГ – 3). 

 

На уровне АППГ выявлено фактов незаконного культивирования растений, 

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (ст. 

231 УК РФ) – 1, окончено 1 преступление (АППГ - 1). 

Факты притоносодержания (ст. 232 УК РФ) за отчетный период не выявлялись 

(АППГ – 0). 

Составлено протоколов об административных правонарушениях по линии НОН – 32 (-7, 
АППГ – 39), из них по следующим статьям:  

- ст. 6.8 КоАП РФ (хранение наркотических средств) – 6 (-2, АППГ – 8); 

 - ст. 6.9 КоАП РФ (немедицинское употребление наркотических средств) – 13  

(-8, АППГ – 21); 

 - ст. 6.9.1 КоАП РФ (уклонение от прохождения диагностики) – 13 (+5, АППГ – 8). 

Из незаконного оборота изъято 558 г наркотических средств (-141 г, АППГ – 699 г). 

Арестовано по линии НОН – 10 лиц (ур., АППГ – 10). 

В рамках проведения профилактических мероприятий по линии НОН сотрудниками 

ОМВД России по Красногвардейскому району проведено 3 рейда в местах досуга молодежи 

с целью выявления фактов незаконного употребления, хранения и распространения 

наркотиков. Также регулярно проводится информационно-разъяснительная работа среди 

граждан и организаций (землепользователей и землевладельцев) об административной 

ответственности за непринятие мер по уничтожению дикорастущих наркосодержащих 

растений. Указанная работа за отчетный период проведена среди 6 землепользователей и 2 



 8 

организации.  

В учебных заведениях сотрудниками ПДН по линии НОН проведено 467 бесед и 

лекций с несовершеннолетними, в т.ч. с демонстрацией видеоматериалов. 

По линии противодействия экономической преступности и коррупции 

 

В сравнении с АППГ меньше совершено преступлений экономической 

направленности на -28,6% (с 21 до 15), при этом больше выявлено лиц, совершивших 

преступления экономической направленности – 9 (+50,0%, АППГ - 6). 

Меньше совершено преступлений с тяжким составом данной категории – 

-35,3% (с 17 до 11). 

Преступления коррупционной направленности – 4 (+33,3%, АППГ – 3), раскрыто 

преступлений на уровне АППГ – 4, выявлено 5 лиц (+66,7%, АППГ – 3). 

Больше выявлено преступлений против государственной власти, службы – 5 (+66,7%, 

АППГ – 3), раскрыто таких преступлений – 5 (+66,7%, АППГ - 3), выявлено 4 лица (+100,0%, 

АППГ – 2). 

В суд направлено 6 уголовных дел по преступлениям экономической направленности. 

Привлечено к уголовной ответственности по тяжким преступлениям экономической 

направленности 6 лиц (+100,0%, АППГ - 3). 

Из числа выявленных преступлений 2 - в бюджетной сфере, 2 - в сфере 

потребительского рынка, 1 – земельные отношения, 3 – взяточничество, 1 – 

фальшивомонетничество. 

Возмещение ущерба: ущерб по совершенным преступлениям составляет                          

127 000 рублей, ущерб не возмещен.  

 
Основные результаты по охране общественного порядка и обеспечению 

общественной безопасности, в том числе при проведении массовых и спортивных 

мероприятий 
 

Комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и 

на улицах района.   

Учитывая то обстоятельство, что штате отдела внутренних дел не предусмотрено 

наличие патрульно-постовой службы, то обеспечение охраны общественного порядка в 

населенных пунктах района обеспечивалась путем комплексного использования 

имеющихся сил и средств, в том числе автопатрулями ОГИБДД. 

На постоянной основе к охране общественного порядка при проведении массовых 

мероприятий привлекаются: ЧОО «Сова», «Свято-Казанское ХКО», добровольная народная 

дружина «Центр». 

За отчетный период не допущено нарушений правопорядка при проведении 

общественно-политических, спортивных и других мероприятий с массовым пребыванием 

граждан. 

За 6 месяцев 2022 года на обслуживаемой территории было проведено 41 массовое 

мероприятие (АППГ 15), из них: 5 спортивных, 34 культурно – массовых, 2 религиозных, в 

которых приняло участие 10 000 граждан (АППГ - 5700). Задействовано на обеспечение 

охраны общественного порядка 186 сотрудников ОВД (АППГ – 24) с привлечением 39 

казаков ХКО «Свято-Казанское» и 24 дружинников ДНД «Центр». Нарушений 



 9 

общественного порядка во время проведения массовых мероприятий не допущено. 

Вынесено предупреждений – 2, из них по публичным мероприятиям – 2. При проведении 

мероприятий с присутствием значительного количества присутствующих обеспечивалось 

обследование территорий служебной собакой на предмет выявления взрывоопасных и 

взрывных устройств, территория ограждалась турникетами, устанавливались контрольно-

пропускные и досмотровые пункты.  

Ежесуточно на охрану общественного порядка, согласно расстановке сил и средств, 

заступает 2 наряда (4 сотрудника ГИБДД).  

При усиленном варианте несения службы предусмотрено выставление 

дополнительных нарядов (в т.ч. нарядов ГИБДД). 

За текущий период 2022 года на территории обслуживания проведено 2 оперативно-

профилактические отработки под условным названием «Общественное место», в ходе 

которых пресечено 1 преступление, совершенное в общественном месте, по ч. 1 ст. 161 УК 

РФ и составлено 21 административных протоколов, выявлено 5 несовершеннолетних лиц в 

общественных местах без сопровождения уполномоченных лиц в период ограничения их 

пребывания.  

На территории Красногвардейского района Республики Крым значатся 2 крупных 

объектов спорта: стадион «Юность», спорткомплекс с. Петровка. В единый реестр объектов 

спорта внесен 1 объект – стадион «Юность». 

С целью надлежащего обеспечения охраны общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении на территории района спортивных мероприятий, 

собственники объектов спорта предупреждены о недопустимости проведения мероприятий 

без организации общественного порядка силами сотрудников ОМВД.  

 

По линии участковых уполномоченных полиции 

 

Состоит на учете в ОМВД России по Красногвардейскому району: 

 - 64 лиц, формально подпадающих под административный надзор, из них 11 

поставлено на учет за отчетный период; 

- 683 лица, ранее судимых по законодательству РФ, из них 36 поставлено на учет за 

отчетный период; 

- 81 лиц, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых отношениях из них 

34 поставлено на учет за отчетный период; 

- 278 лиц, осужденных за совершение преступлений, исполнение приговора в 

отношении которых не связано с лишением свободы, из них 84 лиц поставлено на учет за 

отчетный период. 

В 2022 году в суд было направлено 43 административных исковых заявлений из 

которых об установлении административного надзора -5, дополнении ранее установленных 

ограничений и обязанностей-25, продлении административного надзора -13 (в 2021 году – 

37). 

  В 2022 году административный надзор прекращен в отношении 9 лиц (2021 года – 8 

лиц). 

За отчетный период участковыми уполномоченными полиции ОУУПиПДН ОМВД 

России по Красногвардейскому району рассмотрено и принято решение по 3159 



 10 

материалам, которые зарегистрированы в КУСП ОМВД России по Красногвардейскому 

району.  

За отчетный период ОУУП ОМВД России по Красногвардейскому району было 

составлено 564 административных протокола (354 - 2021), из них в отношении подучетного 

контингента: 

- в отношении ранее судимых 71 (62 - 2021), 

- в отношении семейных дебоширов 29 (34 – 2021), 

- в отношении лиц, в отношении которых установлен административный надзор 152 

(87 - 2021), 

- в отношении лиц, формально подпадающих под административный надзор 12 (14 - 

2021). 

На территории Красногвардейского района действуют 9 участковых пунктов 

полиции, на которых согласно графика осуществляет прием участковые уполномоченные 

полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Красногвардейскому району, каждый вторник с 

17.00 ч. до 19.00 ч., четверг с 17.00 ч. до 19.00 ч., в субботу с 15.00 ч. до 16.00 ч. 

В 2022 году участковыми уполномоченными полиции ОУУПиПДН ОМВД России по 

Красногвардейскому району не было проведено отчетов перед населением в связи с 

введенными на территории Республики Крым ограничительными мерами, связанными с 

профилактикой распространения коронавирусной инфекции. 

 

 Результаты противодействия преступности среди несовершеннолетних и меры, 

принимаемые для её профилактики. 

 

На профилактическом учете в отделении на начало отчетного периода состояло 55 

несовершеннолетних, поставлено на учет в отчетном периоде 29   несовершеннолетних, 

снято с учета – 24, фактически на профилактическом учете на конец отчетного периода 

состоит 60 несовершеннолетних. Также на учете состоит 49 родителей, не исполняющих 

обязанностей по воспитанию детей, за отчетный период снято с учета 8 родителей, на учет 

поставлено 23 родителей, не исполняющих обязанности по воспитанию детей. Состоит 4 

группы несовершеннолетних антиобщественной направленности с которыми проводится 

работа по разобщению либо переориентации, с учета снята 1 группа, на учет поставлена 1 

группа антиобщественной направленности. Всего за отчетный период на учет поставлены 2 

группы антиобщественной направленности, состоящие из 3 и 2 несовершеннолетних.  

По материалам ОПДН раскрыто 14 преступлений, удельный вес составляет 3,57% 

(Республика Крым – 2,9%). 

За отчетный период поступило 4 сообщения по фактам самовольного ухода 

несовершеннолетнего, местонахождение которого было установлено в течении суток (в 

2021 - 7).  

В текущем году сотрудниками ОПДН составлено 275 административных протоколов 

(АППГ - 173), из них 36 протоколов в отношении несовершеннолетних (АППГ - 11), 198 

(АППГ - 141) протоколов в отношении родителей и иных лиц по линии 

несовершеннолетних. 

По итогам 6 месяцев 2022 года на территории Красногвардейского района 

наблюдается рост количества совершенных преступлений несовершеннолетними, в 

отчетный период 2022 года несовершеннолетними совершено 12 преступлений, за 



 11 

аналогичный период 2021 года- 5 преступлений (рост на 140%, удельный вес – 3,8 %, Крым 

– 2,9 %). Количество несовершеннолетних лиц, совершивших преступления, в отчетный 

период 2022 года - 11, за аналогичный период 2021 года преступление совершил 4 

несовершеннолетних, то есть рост на 175% (удельный вес – 4%, Крым -2,9%). 

По тяжести преступления: совершались особо тяжкие – 0 (2021 – 0), тяжкие – 0 (2021 

– 2), средней тяжести преступления – 12 (2021 – 2), небольшой тяжести – 0 (2021 - 1). 

Основным предметом преступного посягательства несовершеннолетних в 

Красногвардейском районе – кража транспортного средства, а именно скутера, а также 

продуктов питания, мобильных телефонов. Проведенный анализ состояния преступности 

несовершеннолетних показывает, что основной причиной хищений чужого имущества 

является желание обратить похищенное имущество в свою собственность, либо получить 

от реализации имущества дополнительный доход. 

В состоянии наркотического опьянения в 2022 году преступления не совершались 

(2021 - 0), в состоянии алкогольного опьянения совершалось 1 преступление (2021 - 0), 

группой лиц – 5 (2021 - 1), ранее совершавшими – 3 преступлений (2021 - 0), ранее судимыми 

– 1 преступлений (2021 - 0).  То есть рост преступлений, совершенных несовершеннолетним 

ранее совершавшим преступления, в состоянии алкогольного опьянения, а также 

совершенных в группе по предварительному сговору. 

Сложившаяся ситуация говорит о недостаточно организованном взаимодействии с 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, а также в недостаточно эффективном проведении профилактической 

работы в учебных организациях и с несовершеннолетними, состоящими на учете. 

Основной причиной совершения преступления несовершеннолетними является 

отсутствие должного контроля со стороны родителей, низкий воспитательный 

потенциал родителей, а также слабая профилактическая работа со стороны субъектов 

системы профилактики. 

 

ОМВД России по Красногвардейскому району также проведен анализ преступлений, 

совершенных в отношении несовершеннолетних. Так, в течении шести месяцев 2022 года в 

отношении несовершеннолетних было зарегистрировано 55 преступлений, за аналогичный 

период 2021 года – 28, то есть в 2022 году больше на 27 преступлений (+96,42%). 

От преступных посягательств потерпевшими в отчетный период 2022 года стали 56 

несовершеннолетних (2021 - 38). Особо тяжких – 0 (2021 - 0), против половой свободы – 23 

(2021 - 8), против жизни и здоровья – 2 (2021 - 1). Общее число потерпевших 

несовершеннолетних больше в 2022 году по сравнению АППГ на 187,5%. 

Следует отметить, что увеличилось количество преступлений против половой 

свободы. Больше по сравнению с аналогичным периодом 2021 года потерпевших 

несовершеннолетних от преступления против половой свободы. Однако анализ показал, что 

рост преступлений в отношении несовершеннолетних, а также рост потерпевших 

несовершеннолетних в том числе возник в связи с увеличением преступлений, 

предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ (неуплата алиментов). 

Совершение преступлений в отношении несовершеннолетних, как правило, 

обуславливается отсутствием надлежащего контроля со стороны родителей, которые за 

частую не интересуются образом жизни детей на улицах, кругом общения, не контролируют 

временные ограничения нахождения детей на улице, а также отсутствие контроля 

пользованием сетью «Интернет», отсутствие доверительных отношений в семье. 



 12 

В течении шести месяцев 2022 года с целью профилактики совершения 

несовершеннолетними правонарушений и преступлений было организовано проведение 

оперативно-профилактических мероприятий, по предупреждению табакокурения, пьянства, 

употребления наркотических веществ детьми на территории Красногвардейского района. 

Так было организовано и проведено 23 рейдов по проверке мест отдыха молодежи: парки, 

аллеи, бары, клубы, дискотеки и др. 

В результате рейдов было выявлено 6 несовершеннолетних за курение табака,  14 

несовершеннолетних за потребление спиртных напитков, 1 несовершеннолетний, не 

выполнявший законного требования сотрудника полиции, лиц, за вовлечение 

несовершеннолетних в процесс употребления табачной и никотинсодержащей продукции 

по ч.1 ст.6.23 КоАП РФ составлено 10 протоколов, за вовлечение в употребление 

алкогольной продукции по ч.2 ст.6.10 КоАП РФ составлено 6 протоколов, в отношении 

родителя составлено 2 протокола по ст. 20.22 КоАП РФ. По всем выявленным фактам 

составлены административные протоколы.  

Выявлено 35 (АППГ - 12) несовершеннолетних, находящихся в общественном месте 

в запрещенное время без сопровождения родителей, 16 из которых доставлены в кабинет 

ОПДН, в последующем переданы законным представителям (АППГ-7). Также 

зарегистрировано 19 материалов по факту совершения несовершеннолетними 

административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.2.2 ЗРК №117 от 26.06.2015. 

По всем выявленным вышеуказанным фактам нахождения несовершеннолетних в 

общественном месте в запрещенное время без сопровождения родителей, в отношении 

законных представителей составлены протоколы об административном правонарушении, 

предусмотренном ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, которые направлены на рассмотрение в КДНиЗП в 

Красногвардейском районе Республики Крым. 

За отчетный период 2022 года инспекторами ОПДН было проведено 467 бесед и 

лекций с несовершеннолетними в учебных заведениях, с демонстрацией видеоматериалов, 

а также принято участие в 5 советах профилактики при учебных заведениях и 

общешкольных родительских собраниях. 

 

 По вопросам миграции 

 

Согласно проведенного анализа работы за 6 месяцев 2022 год об исполнении 

миграционного законодательства и законодательства о противодействии экстремизму в 

ОВМ ОМВД России по Красногвардейскому району на 61,5% снизилось количество 

выявленных нарушений миграционного законодательства ОМВД России по 

Красногвардейскому району. 

За отчетный период в производстве отдела дознания ОМВД России по 

Красногвардейскому району находилось 4 уголовных дела о преступлениях, совершенных 

в сфере миграции (ст.ст. 322.2, 322.3 УК РФ). 

Всего за 2 квартала 2022 года ОВМ ОМВД России по Красногвардейскому району 

поставлено на миграционный учет и месту пребывания ИГ и ЛБГ всего 386 (+52,8%, АППГ 

+204), зарегистрировано по месту жительства ИГ и ЛБГ 82 (+31,7%, АППГ+26), снято с 

миграционного учета и месту пребывания 199 (+12%, АППГ+24), снято по месту жительства 

ИГ и ЛБГ 62 (-47%, АППГ-57). Глубина очереди -0 дней. 

 



 13 

Вид нарушения 

по линии 

миграции 

Статья 

КоАП РФ 

Количество 

правонарушений 

Динамика, 

% 

6 

мес. 

2022 

АППГ 

Нарушение 

иностранным гражданином или 

лицом без гражданства правил 

въезда в РФ либо режима 

пребывания (проживания) в РФ 

ст.18.8  12 23 -47,8% 

Нарушение правил 

пребывания в РФ иностранных 

граждан и лиц без гражданства 

ст. 18.9  0 1 -100% 

Проживание 

гражданина РФ без документа, 

удостоверяющего личность 

гражданина (паспорта) 

ст.19.15  13 87 -85,1% 

Проживание 

гражданина РФ по месту 

пребывания или по месту 

жительства в жилом 

помещении без регистрации 

ст.19.15.1  13 37 -64,9% 

Умышленная порча 

документа, удостоверяющего 

личность гражданина 

(паспорта), либо утрата 

документа, удостоверяющего 

личность гражданина 

(паспорта), по небрежности 

ст. 19.16  47 73 -35,6% 

Всего: 85 221 -61,5% 

 

По состоянию за 6 месяцев 2022 г. на территории Красногвардейского района 

проживают постоянно и временно ИГ и ЛБГ 302 человека (-38,1%, АППГ-186), в том числе: 

по ВНЖ – 211 человек (-43,8%, АППГ -165); 

по РВП – 91 человек (-18,75 %, АППГ-21). 

Существенный спад в нахождении иностранцев на территории района обозначен в 

связи с принятием в гражданство Российской Федерации иностранных граждан и лиц без 

гражданства по Указам Президента Российской Федерации. 

В ходе проведения анализа оказания государственных услуг в сфере миграции 

нагрузка на одного сотрудника отдела по вопросам миграции ОМВД России по 

Красногвардейскому району составила в среднем в месяц 300-450 государственных услуг. 

Значительную роль в профилактике преступлений и нарушений миграционного 

законодательства играет проводимая информационно - разъяснительная работа среди 

населения Красногвардейского района и временно пребывающих иностранных граждан. За 

отчетный период структурными подразделениями ОВМ ОМВД России по 

Красногвардейскому району осуществлен ряд мероприятий по обеспечению открытости и 

доступности информации для населения региона. Основные усилия были направлены на 

проведение через средства массовой информации работы, направленной на разъяснение 

требований нормативных правовых актов, регламентирующих миграционные отношения и 

паспортно-визовую работу. 



 14 

В ОВМ ОМВД России по Красногвардейскому району на информационных стендах 

размещена актуальная информация по миграционному законодательству, присутствуют 

образцы заполнения бланков по направлениям оказания государственных услуг. На стендах 

присутствуют банковские реквизиты и их адреса. Адреса МФЦ, контактные телефоны МВД 

и сайта «Ваш контроль». 

Согласно сайта «Ваш контроль» уровень удовлетворенности граждан составляет 

97,24%. Также на сайте имеется 16 положительных отзыва в адрес Отдела. 

Средний прием граждан в день составляет 22-48 человек. 

Прием ведется через ЕПГУ, ОМУ личный прием и на площадке МФЦ. 

Через ЕПГУ в среднем за месяц обрабатывается 400-430 заявлений по 

государственным услугам. 

Через ОМУ в среднем за месяц по всем линиям 100-120 записей  

Через МФЦ в среднем за месяц по 3 направлениям - 450-500 заявлений по 

государственным услугам. 

  

Результаты обеспечения безопасности дорожного движения 
 

За 6 месяцев 2022 года на территории Красногвардейского района количество ДТП4 по 

сравнению с аналогичным периодом 2021 года осталось на уровне – 20, число погибших 

снизилось на 50,0% с 6 до 3, а травмированных снизилось на 3,7% с 27 до 26. 

Основными видами дорожно-транспортных происшествий стали:  

- столкновение – 13-1-215 (+18,2% к АППГ (2021– 11-2-18), удельный вес 65,0%); 

- съезд с дороги – 4-1-3 (+33,3% к АППГ (2021 – 3-1-2), удельный вес – 20,0%); 

- наезд на пешехода – 2-0-2 (-50,0% к АППГ (2021 - 4-2-4), удельный вес 10,0%); 

- опрокидывание – 1-1-0 (+100,0% к АППГ (2021 – 0), удельный вес 5,0%); 

- наезд на препятствие – 0 (-200,0% к АППГ (2020 – 2-1-3). 

 

Причинами совершения дорожно-транспортных происшествий стали: 

- проезд перекрестка – 6-0-8 (+100,0% к АППГ (2021- 3-1-3), удельный вес 30,0%);  

- неправильный выбор скорости – 5-2-3 (+66,7% к АППГ (2021 – 3-1-4), удельный 

вес 25,0%); 

- выезд на встречную полосу – 3-0-5 (-40,0% к АППГ (2021 – 5-1-11), удельный вес 
15,0%);                                      

- расположение т/с на проезжей части – 3-1-7 (на ур. к АППГ (2021 – 3-1-2), удельный 
вес 15,0%); 

- нарушения ПДД допущенные пешеходами – 2-0-2 (+100,0% к АППГ (2021 – 1-0-1), 
удельный вес 10,0%); 

- несоблюдение дистанции – 1-0-1 (-66,7% к АППГ (2021 –3-0-4), удельный вес 5,0%); 

- нарушение правил проезда пешеходного перехода – 0 (-200,0% к АППГ (2021 – 2-2-
2), удельный вес -);  

                                           
4 Далее – «ДТП». 
5 Последовательность «13-1-21» означает, что совершено дорожно-транспортных происшествий – 13, погибших лиц – 1, 

травмированных лиц – 21, далее по тексту аналогично. 



 15 

- в т.ч. управление в состоянии опьянения – 7-2-5 (+40,0% к АППГ (2021- 5-2-9), 
удельный вес 35,0%). 

За 6 месяцев 2022 года с участием несовершеннолетних количество ДТП по 
сравнению с аналогичным периодом 2021 года возросло на 200,0% с 1 до 3 ДТП, погибших 
нет (2021-0), 3 несовершеннолетних получили телесные повреждения (2021-1) - рост на 
200,0%. Удельный вес ДТП с участием несовершеннолетних 15,0% от всех ДТП, 

совершенных на территории Красногвардейского района. 

По вине несовершеннолетних совершено 2 ДТП, (2021-0) – рост на 200,0%, в 

котором погибших нет (2021-0), 2 несовершеннолетних получили телесные повреждения 

(2021-0) - рост на 200,0%.  Удельный вес ДТП с участием несовершеннолетних 10,0% от 

всех ДТП, совершенных на территории Красногвардейского района. 

С участием несовершеннолетних совершено 1 ДТП, (2021-1) – на уровне, в котором 

погибших нет (2021-0), 1 несовершеннолетний получил телесные повреждения (2021-1) - на 

уровне.  Удельный вес ДТП с участием несовершеннолетних 5,0% от всех ДТП, 

совершенных на территории Красногвардейского района. 

За 6 месяцев 2022 года ДТП с участием водителей пассажирского транспорта не 

совершались (2021 - 0).  

За 6 месяцев 2022 года личным составом отделения ГИБДД ОМВД России по 

Красногвардейскому району лично раскрыто 95 преступлений, что составило 24,23% от 

общего количества раскрытых преступлений по ОМВД России по Красногвардейскому 

району, в среднем по Республике Крым – 11,78%. 

В период времени с 01.01.2022 по 30.06.2022 ОГИБДД ОМВД России по 

Красногвардейскому району проведено 29 профилактических мероприятий:  

- «Нетрезвый водитель» - 8; 

- «Перекресток» - 7; 

- «Пешеход! Пешеходный переход» - 4; 

- «Автобус - 2022» - 2;  

- «Спецсигнал»; 

- «Безопасное такси»;  

- «Единые уроки»; 

- «Внимание дети»; 

- «Мотоциклист» - 2; 

- «Должник». 

В июне 2022 года по линии пропаганды безопасности дорожного движения ОГИБДД 

ОМВД России по Красногвардейскому району на основе дифференцированного анализа 

аварийности за 2022 год проводился комплекс мероприятий. 

Была раздача печатной продукции по профилактике аварийности с участием детей – 

пассажиров, для размещения в транспорте общего пользования, также гражданам раздаются 

«Памятки пешеходам», «Памятка для водителей, родителей и пешеходов», «В школу - по 

безопасной дороге», «Дети идут в школу».      

Осуществляется вещание звукозаписи УГИБДД по Республике Крым на устройстве 

громкого оповещения населения о предупреждении дорожно-транспортных происшествий 

с участием пешеходов на площади в пгт. Красногвардейское. 



 16 

В образовательных учреждениях с учащимися проведены беседы по соблюдению 

ПДД. Педагогическим составом на классных часах повторялись основные требования ПДД 

РФ к пешеходам и велосипедистам, напомнили учащимся о необходимости использования 

ремней безопасности и детскими удерживающими устройствами, довели до сведения о том, 

что выезжать на дорогу на велосипеде имеют право подростки старше 14 лет (на мопеде и 

скутере - старше 16 лет), после получения водительского удостоверения (категория М), 

ношении световозвращающих элементов и управление электро-мото-транспортом. 

Разработана тематическая печатная продукция по профилактике аварийности с 

участием пешеходов для размещения в общественном транспорте и распространения в 

местах массового скопления граждан и при проведении бесед с водителями и пешеходами. 

Своевременно освещались в СМИ и сети интернет дорожно-транспортные 

происшествия с участием детей, пешеходов (обстоятельства совершения). 

На официальные сайты школ отправляется информация о необходимости 

неукоснительного соблюдения Правил дорожного движения Российской Федерации. За 6 

месяцев 2022 года опубликовано: 

- 685 статей в сети интернет; 

- 20 статей в печатном издании на региональном уровне; 

- 2 статьи в печатном издании на федеральном уровне; 

- 9 материалов направлено на повышение имиджа сотрудников отделения ГИБДД 

ОМВД России по Красногвардейскому району. 

- Организовано и проведено информационно –пропагандистских мероприятий по 

ДДТТ и ДТП за 6 месяцев 2022 - 45 

- Организовано и проведено информационно –пропагандистских мероприятий по 

ДДТТ посвящённых социально значимым датам за 6 месяцев 2022 года – 3. 

          Проведено 135 профилактических бесед, из них: в   общеобразовательных 

учреждениях - 82, в которых охвачено 4440 человек, в дошкольных учреждениях- 48, в 

которых охвачено 1164 человек, доп. образование - 4, проф.образование-1, посещено 

предприятий и организаций - 5, совещания – 4. 

Распространено 680 шт. тематических агитационных листовок, направленных на 

предупреждение дорожно – транспортных происшествий, а также детского дорожно-

транспортного травматизма. 

В период с 01.01.2022 по 30.06.2022 года на территории Красногвардейского района 

было выявлено 1940 нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации.  

Направлено в суд 254 административных материала, из них по состоянию на 

30.06.2022. 

За отчетный период к административной ответственности привлечено 38 иностранных 

гражданина.  

За 6 месяцев 2022 года ДТП с участием водителей пассажирского транспорта не 

совершались (2021-0).  

 

Предложения по повышению уровня безопасности дорожного движения на 

территории Красногвардейского района: 

 

1. Предусмотреть создание организаций, осуществляющих деятельность по 

перемещению транспортных средств на специализированную стоянку, учету, хранению и 



 17 

возврату транспортных средств, задержанных в соответствии со ст. 27.13 КоАП РФ с 

постановкой конкретных задач по реализации данного поручения и конкретных сроков 

реализации мероприятия. 

2. Рассмотреть ход реализации открытия специализированной стоянки на 

территории Красногвардейского района для временного задержания транспортных средств 

за нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации6, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации с постановкой конкретных задач 

по реализации данного поручения и конкретных сроков реализации мероприятия; 

3. Рассмотреть вопрос по развитию систем фото- и видеофиксации нарушений 

Правил дорожного движения Российской Федерации на территории Красногвардейского 

района и включения в Республиканскую программу развития фото- и видеофиксации 

нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации на 2022-2023 годы. 

4. Выделение финансирования в бюджете на 2022-2023 годы, на приведение в 

соответствие с требованиями национальных стандартов Российской Федерации 

автомобильных дорог, внедрение и строительство средств стационарного электрического 

освещения, технических средств организации дорожного движения, тротуаров, остановок 

общественного транспорта в населенных пунктах, расположенных на территории 

Красногвардейского района, в первую очередь участки улично-дорожной сети, которые 

прилегают к территориям детских образовательных и дошкольных учреждений в части 

реализации федерального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»; 

5. Ход реализации адресных программ по обустройству автомобильных дорог в 

границах населенных пунктов муниципального образования Красногвардейского района 

стационарным электрическим освещением; 

6. Разработка адресной программы по обустройству пешеходных переходов на 

территории населенных пунктов муниципального образования Красногвардейский район, 

которые в настоящее время не обустроены, в первую очередь на участках дорог 

проходящих, вблизи образовательных учреждений (школьные и дошкольные учреждения) 

в части реализации федерального проекта «Безопасные и качественные автомобильные 

дороги»; 

7. Внедрение на железнодорожных переездах всех видов собственности, 

автоматической фиксации нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации; 

8. Формирование плана мероприятий по созданию условий для недопущения 

движения транспортных средств, перевозящих крупногабаритные и тяжеловесные грузы, с 

нарушением требований нормативных правовых актов, регламентирующих данные 

перевозки. Оборудование на автодорогах Красногвардейского района специальных 

площадок для размещения передвижных весовых комплексов; 

9. Организация на подходах к элеваторам специальной площадки для отстоя 

большегрузных, тяжеловесных транспортных средств, ожидающих очереди для разгрузки; 

10. Осуществление постоянного контроля, а также принятие конкретных мер со 

стороны Администрации Красногвардейского района на приведение улично-дорожной сети 

на маршрутах движения школьных и рейсовых автобусов в соответствие с требованиями 

национальных стандартов Российской Федерации. 

11. Дорожно-транспортная ситуация в Красногвардейском районе осложняется с 

каждым годом в связи со стремительным ростом количества транспортных средств. Одним 

из основных элементов упорядочения движения транспорта на улично-дорожной сети 

                                           
6 Далее – «ПДД РФ» 



 18 

является организация парковок. В связи с отсутствием парковок необходимо решение 

вопроса о создании парковочного пространства в Красногвардейском районе. 

12. Планирование конкретных мероприятий на 2022-2023 годы по увеличению 

дорожной коммунальной техники (Комбинированных дорожных машин) с целью 

улучшения реагирования на ухудшение погодных условий в период зимнего содержания 

улично-дорожной сети и направленных на недопущение нарушений в дальнейшем при 

зимнем содержании улично-дорожной сети Красногвардейского района. 

 

3. Административная практика (без учета линии ГИБДД) 

 

В период с 01.01.2022 по 30.06.2022 в журнал учета дел об административных 

правонарушениях, зарегистрирован 1941 материал, пресеченных сотрудниками ОМВД 

России по Красногвардейскому району предусмотренных Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях.  

Группой по исполнению административного законодательства ОМВД России по 

Красногвардейскому району проведен анализ административной правоприменительной 

деятельности по состоянию на 30.06.2022 базу СООП «Админпрактика» внесено 904 

протокола об административных правонарушениях.  

За отчетный период сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому району 

составлено 904 протокола (АППГ 1365, -461) об административных правонарушениях, а 

также 13 (АППГ 28, -15) протоколов за нарушение требований Закона Республики Крым от 

25.06.2015 №117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым»:  

- ст. 2.1 «Нарушение тишины и покоя граждан» -13 (АППГ 26, -13); 

- ст. 7.2 «Попрошайничество» - 0 (АППГ 2, - 2). 

Решения приняты руководством ОМВД России по Красногвардейскому району по 

152 протоколам, из них: предупреждение - 41, административный штраф - 111 на сумму 

119 000 руб. Добровольно оплачено 74 постановления о наложении наказания в виде 

административного штрафа на сумму 90 000 руб., что составляет 75,63% взыскаемости. 

 

4. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан, членов Совета 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной думы 

Федерального Собрания российской Федерации, депутатов Государственного 

Совета Республики Крым, представительных органов муниципальных 

образований, представителей общественных организаций, объединений, 

уполномоченных по правам человека, а также меры реагирования на публикации 

в СМИ о недостатках деятельности отдела. 

 

Всего за 6 месяцев 2022 года в ОМВД зарегистрировано 208 обращений граждан и 

организаций (АППГ-266) -21,8 %, из них 149 заявлений (АППГ- 214) – 30,37%, 50 жалоб 

(АППГ- 52) – 3,8 %, запрос на предоставлении информации 6. Из числа зарегистрированных 

обращений 82 поддержано (АППГ- 103) -19,6 %, 62 не поддержано (АППГ- 115) – 46,1% и 

по 16 даны разъяснения (АППГ - 30) -46,6. 

Повторных жалоб за 2022 год в ОМВД не поступало, а также не было допущено 

нарушение сроков рассмотрение обращение граждан и организации. 

Согласно распоряжения МВД РФ от 27.06.2022 № 1/7005 признано утратившим силу 
с 11 июля 2022 года распоряжение МВД РФ от 26.03.2020 № 3395 «О временном 



 19 

приостановлении личного приема граждан».  

С целью реализации закрепленного за гражданами Конституцией Российской 
Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного 
самоуправления для граждан организована в ОМВД России по Красногвардейскому району 
разработан и утвержден график личного приема граждан руководством ОМВД России по 
Красногвардейскому району. Прием граждан осуществляется согласно данную графику, а 
также по предварительна записи. График размещен на информационных стендах ОМВД.  

Также, для граждан на информационных стендах ОМВД размещена вся необходимая 
информация о должностных лицах МВД России, Прокуратуры, судов, следственного 
комитета, информация о порядке обжалования решений, действий сотрудников полиции. 

Рассмотрение обращений граждан, организаций и общественных объединений является 

одной из приоритетных задач ОМВД России по Красногвардейскому району, поскольку 

напрямую влияет на оценку населением эффективности деятельности органов внутренних 

дел в целом. 

В целях объективного информирования населения о деятельности ОМВД России по 

Красногвардейскому району, формирования положительного образа органов внутренних 

дел отделом ОМВД России по Красногвардейскому району налажено взаимодействие со 

средствами массовой информации районного значения.  

В Красногвардейском районе в установленном законом порядке зарегистрирована и 

функционирует 1 печатное издание районная газета «Огни маяка» (дата выхода 

еженедельно по четвергам). 

Информация о деятельности отдела размещается также на Интернет-ресурсах: 

 Официальном сайте МВД по Республике Крым; 

 «Портал Красногвардейского района Республики Крым» (вкурмане. рф.); 

 «Правительственном сайте Красногвардейского района Республики Крым»; 

 «Октябрьское. Я здесь живу»; 

 В официальной группе ОМВД России по Красногвардейскому району социальной 

сети «Вконтакте». 

За отчетный период в районных средствах массовой информации, а также 

информационных агентствах сети Интернет размещено 169 материалов (АППГ 272) по 

информационному сопровождению деятельности ОМВД России по Красногвардейскому.  

Из них:  

- печать 18 (АППГ 37), 

- районные Интернет ресурсы 169 (АППГ 272),  

С целью совершенствования работы по оказанию государственных услуг, развитию 

партнерских отношений с обществом, укрепления доверия граждан, повышению 

информационной открытости органов внутренних дел, сотрудниками ОМВД в отчетном 

периоде было организовано и проведено 15 социальных акций и мероприятий (АППГ - 9). 

С целью обеспечения оперативного реагирования на конструктивную критику 

средств массовой информации о недостатках и нарушениях в служебной деятельности 

органов внутренних дел, ежедневно осуществляется анализ материалов средств массовой 

информации, сети Интернет, а также обращений граждан по фактам коррупции. 

За отчетный период критических публикаций, сведений, порочащих честь и 

достоинство сотрудников ОМВД в СМИ и сети Интернет выявлено, не было (АППГ не 

было). 

 



 20 

5. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с государственными и 

муниципальными органами, общественными объединениями и организациями, в 

том числе гражданами  

 

Существуют такие проблемные вопросы, как: 

1) Предложения, направляемые ОМВД России по Красногвардейскому району, по 

включению мероприятий в муниципальные программы, содержащих меры 

правоохранительной направленности и способных реально повлиять на уровень 

преступности и безопасности граждан, который в полной мере позволит воздействовать на 

причины и условия совершения преступлений и правонарушений и отвечать современным 

методам профилактического воздействия на категорию граждан, склонных к совершению 

преступлений и правонарушений, в указанные муниципальные программы не вносятся; 

2) Недостаточное финансирования мероприятий по муниципальным программам по 

профилактике правонарушений и преступлений. 

3) Отсутствие механизмов осуществления выплат членам казачьих обществ при 

участии в охране общественного порядка на территории Красногвардейского район в рамках 

муниципальных программ правоохранительной направленности.    

В связи с этим необходимо вносить изменения в утвержденные муниципальные 

программы в соответствии со сложившейся обстановкой, направленные на обеспечение 

правопорядка и безопасности в общественных местах, профилактику и раскрытие 

преступлений, ресоциализацию лиц, освобожденных их мест лишения свободы,  а также 

лиц, осужденных без изоляции от общества, развитие системы профилактического учета 

лиц, склонных к совершению правонарушений, противодействие незаконной миграции, 

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних, создание профильных смен для детей их неблагополучных 

семей, находящихся в сложной жизненной ситуации, противодействие незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, повышение 

уровня правовой грамотности и развития правосознания граждане, вовлечение граждан в 

добровольные дружины и иные объединения правоохранительной направленности, 

развитие молодежного правоохранительного движения, оказание поддержки 

добровольческим (волонтерским) организациям, решение проблем оказания помощи лицам 

в состоянии опьянения, утратившим способность самостоятельно передвигаться или 

ориентироваться в окружающей обстановке, финансовое наполнение муниципальных 

программ, содержащих мероприятия правоохранительной направленности, а также 

программ по профилактике преступности и правонарушений, создание механизмов в рамках 

муниципальных программ правоохранительной направленности по осуществлению выплат 

денежных средств для членов казачьих обществ, привлекаемых к охране общественного 

порядка на территории Красногвардейского района. 

 

6. Результаты использования финансовых и иных средств, выделенных 

органами государственной власти Республики Крым и органами местного 

самоуправления на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране 

общественного порядка и обеспечению общественной безопасности 

За 6 месяцев 2022 года по состоянию на 01.07.2022 в ОМВД России по 

Красногвардейскому району органами государственной власти Республики Крым и 



 21 

органами местного самоуправления выделения финансовых и иных средств не 

осуществлялось, в местный бюджет были перечислены доходы в сумме 13 621,82 руб. 

 

 

Начальник ОМВД России  

по Красногвардейскому району 

полковник полиции                       А.А. Веников 

 

 

 


